
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica – Ufficio I 

 
 

Affidamento del servizio di facchinaggio per la movimentazione interna di mobilio, beni 
informatici e materiale documentale degli Uffici delle Direzioni centrali dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese 
fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima 
complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura 
di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 
l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 
convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in 
particolare, l’art. 1; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal 
decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e 
logistica con il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari 
generali, acquisti, contratti e logistica - della Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2022, nonché il bilancio 
pluriennale 2022-2024; 
CONSIDERATO che a seguito dell’avvicendamento dei vertici dell’Amministrazione si rende 
necessaria una riallocazione degli Uffici di diretta collaborazione nonché di quelli inerenti alle 
competenze di stretta responsabilità del vertice amministrativo; 
CONSIDERATO inoltre che a seguito di assunzioni di personale, con diversi profili professionali, 
previste nel corso dei prossimi mesi a seguito della rideterminazione della dotazione organica 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro approvata con decreto n. 32/2022 del 1° giugno 2022 è 
necessario allestire ulteriori postazioni di lavoro per i dipendenti appartenenti alle aree funzionali; 
CONSIDERATO altresì che, con la movimentazione del suddetto materiale e la sistemazione dei 
nuovi Uffici, sarà possibile realizzare una razionalizzazione degli spazi anche negli altri Uffici delle 
Direzioni centrali dell’Ispettorato allocati presso le unità immobiliari site in Roma, Piazza della 
Repubblica n. 59, primo e secondo piano, Piazza della Repubblica n. 68, primo piano, Via Vittorio 
Emanuele Orlando n. 75, secondo piano e Via Torino nn. 95-98, primo piano; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione del servizio in argomento attraverso il 
ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A. ed esclusa la presenza delle 
forniture richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di facchinaggio per la 
movimentazione interna di mobilio, beni informatici e materiale documentale degli Uffici delle 
Direzioni centrali dell’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma – Piazza della Repubblica n. 
59, piani primo e secondo, nonché civico n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando, n. 75, 
secondo piano, e Via Torino, nn. 95 98, primo piano - per n. 30 giornate di lavoro di operaio con la 
presenza di n. 4 operai al giorno, per un totale di 120 giornate di lavoro a tempo pieno (8 ore 
giornaliere) e alla fornitura di n. 500 scatole di imballaggio e di n. 100 rotoli di nastro da pacchi; 
RITENUTO di poter quantificare l’importo massimo a base della trattativa diretta in € 23.000,00 
oltre IVA, sulla base del costo medio orario, a livello nazionale, del personale dipendente da 
imprese esercenti servizi integrati/multiservizi nonché a seguito di appositi calcoli basati 
sull’esperienza di affidamenti precedenti di forniture analoghe; 
VISTO l'articolo 36, comma 2, lett. a), del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 che prevede la 
possibilità di ricorrere all'affidamento diretto nel caso di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50 del 2016 e che, pertanto, sussistono i presupposti 
per procedere ad affidamento diretto, anche in considerazione di quanto disposto dal decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 
DATO ATTO che sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., è possibile 
acquistare mediante Trattativa diretta (TD); 
CONSIDERATO che la trattativa diretta consente di contemperare le esigenze di efficacia con 
quelle di efficienza riducendo notevolmente le tempistiche, consentendo una procedura più 
immediata e rispondente alle esigenze di questo Ispettorato nazionale del lavoro atteso che 
garantisce in tempi relativamente brevi, la fornitura del servizio in discorso; 
CONSIDERATO di poter assicurare il servizio come descritto e precisato nella richiesta di offerta e 
nei suoi allegati, che sono parte integrante del presente provvedimento, attraverso un 
affidamento diretto di cui all’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. da 
realizzarsi tramite una Trattativa diretta (TD) realizzata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) con la società PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR S.R.L., 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

Codice fiscale e P.IVA. 12989221002, con sede legale in Via Giovanni Artusi n. 47 – 00133 Roma 
(RM), impresa specializzata nel settore oggetto del presente affidamento;  
PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi al 
all’affidamento in argomento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i.: 

➢ di individuare gli elementi essenziali per l’affidamento del servizio di facchinaggio per la 
movimentazione interna di mobilio, beni informatici e materiale documentale degli Uffici 
delle Direzioni centrali dell’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma – Piazza della 
Repubblica n. 59, piani primo e secondo, nonché civico n. 68, piano primo, Via Vittorio 
Emanuele Orlando, n. 75, secondo piano e Via Torino nn. 95, primo piano, per n. 30 
giornate di lavoro di operaio con la presenza di n. 4 operai al giorno, per un totale di 120 
giornate di lavoro a tempo pieno (8 ore giornaliere) e alla fornitura di n. 500 scatole di 
imballaggio e di n. 100 rotoli di nastro da pacchi, come meglio descritto nell’allegata 
richiesta di offerta che è parte integrante del presente provvedimento; 

➢ che la sopra specificata fornitura, così come descritto nella richiesta di offerta e nei suoi 
allegati, che sono parte integrante del presente provvedimento, sarà affidata mediante 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. da realizzarsi tramite una trattativa diretta realizzata sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con la società PIETROPAOLI 
INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR S.R.L., Codice fiscale e P.IVA. 12989221002, con 
sede legale in Via Giovanni Artusi n. 47 – 00133 Roma (RM); 

➢ che l’importo massimo a base della trattativa diretta, sul quale operare il ribasso, è 
determinato in € 23.000,00 (ventitremila) esclusa IVA; 

➢ di impegnare la spesa di € 23.000,00 (ventitremila/00) oltre IVA al 22% pari ad € 5.060,00 
(cinquemilasessanta/00) per un ammontare complessivo di € 28.060,00 
(ventottomilasessanta/00) sul bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro - esercizio 
finanziario 2023 – Missione 026 “Politiche per il lavoro” – Programma 002 
“Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia di prevenzione e osservanza 
delle norme di legislazione sociale e del lavoro” - Conto U.1.03.02.13.003 “Trasporti, 
traslochi e facchinaggio”; 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio II e all’Ufficio III della Direzione 
centrale amministrazione finanziaria e logistica, per gli adempimenti di competenza; 

➢ che, con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento 
dei dati personali: i dati personali dell’operatore economico invitato a trattativa diretta 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare 
del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 
della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

comporta l’impossibilità per l’operatore economico invitato alla trattativa diretta di 
accedere alla procedura di affidamento. 

Il sottoscritto dott. Fabrizio D’Alfonso, dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro, svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento sopra specificato ad eccezione di 
quelli affidati ad altri organi o soggetti.  
Si approva lo schema della lettera di richiesta di offerta, unitamente al capitolato tecnico ad essa 
allegato, alla quale si rinvia per ogni ulteriore aspetto relativo al presente affidamento e che sarà 
inviata all’operatore economico invitato alla trattativa diretta. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Fabrizio D’Alfonso 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it

		2022-12-21T17:09:54+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2022-12-21T18:20:48+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0001548.21-12-2022




